

SỞ Y TẾ THANH HÓA
TTYT THIỆU HÓA

Số:MỸ TTYT-KH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thiệu Hoá, ngày 06 tháng 06 năm 2018

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THÁNG CAO ĐIỂM DỰ PHÒNG LÂY TRUYỀN HIV TỪ MẸ SANG CON NĂM 2018

Thực hiện kế hoạch số 1064/BCĐ-KH ngày 24/5/2018 của BCĐ PCTP, TNXH và XD PT toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2018, Giám đốc Trung tâm Y tế Thiệu Hóa triển khai thực hiện như sau:

I. Mục tiêu

Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2018 được triển khai trong toàn huyện nhằm huy động sự tham gia của cấp Đảng, chính quyền, đoàn thể, các đơn vị, các tổ chức xã hội và mọi người dân. Đồng thời là dịp để tiếp tục tiếp tục nâng cao nhận thức của người nhân nói chung và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ nói riêng, tạo cơ hội để phụ nữ mang thai tiếp cận sớm các dịch vụ phòng lây truyền nhiễm từ mẹ sang con góp phần thực hiện thành công mục tiêu “Loại trừ hoàn toàn tình trạng lây truyền HIV từ mẹ sang con” và mục tiêu 90-90-90.

II. Yêu cầu

- Phụ nữ mang thai được tư vấn xét nghiệm và quay lại nhận kết quả
- 100% phụ nữ mang thai nhiễm HIV phát hiện được điều trị dự phòng.
- Trẻ em sinh ra từ bà mẹ nhiễm HIV được điều trị dự phòng và chăm sóc hỗ trợ.

III. Tổ chức thực hiện:

- Trạm y tế tham mưu, xây dựng kế hoạch trình UBND xã, thị trấn phê duyệt.
- Mỗi xã, thị trấn có ít nhất 01 bảng zôn tuyên truyền về tháng cao điểm chiến dịch lây truyền HIV từ mẹ sang con (có phụ lục kèm theo). Viết bài tuyên truyền, truyền thanh trên hệ thống loa đài xã, thị trấn.

- Rà soát các đối tượng nguy cơ cao, báo cáo đối tượng về TTYT để tổng hợp số lượng xét nghiệm lưu động HIV miễn phí tại các xã, thị trấn gồm.
 - + Phụ nữ mang thai có nguy cơ cao.
 - + Thành viên trong gia đình người nhiễm HIV.
 - + Người nghiện, nghi nghiện chích ma túy và gia đình.
 - + Phụ nữ mại dâm và nghi mại dâm.
 - + Những người có quan hệ tình dục đồng giới.
 - + Những đối tượng thường xuyên đi làm ăn xa.

IV. Tổng hợp báo cáo

Các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo và đăng ký số lượng xét nghiệm HIV miễn phí về khoa KSD - HIV/AIDS vào ngày giao ban tháng 6 bằng văn bản.

Nơi nhận:

- TTPC AIDS (đê b/c);
- BCD huyện(đê b/c);
- TYT, các khoa phòng TTYT huyện (TH)



Lê Lương Khang

Phu lục I
**KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG THÁNG CAO ĐIỂM DỰ PHÒNG
LÂY TRUYỀN HIV TỪ MẸ SANG CON NĂM 2018**

1. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV ngay trong ba tháng đầu để được điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con kịp thời.
2. Phụ nữ mang thai nhiễm HIV có thể sinh ra trẻ không nhiễm HIV khi được điều trị sớm bằng thuốc ARV.
3. Vì những đứa con không nhiễm HIV, hãy dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
4. Tuân thủ điều trị là yếu tố thành công của điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
5. Trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV cần cần được đưa đến các cơ sở điều trị HIV/AIDS để chăm sóc và điều trị sớm.
6. Sử dụng bao cao su đúng cách là biện pháp tránh thai tốt nhất cho các cặp vợ chồng nhiễm HIV.
7. Phụ nữ nhiễm HIV hãy chủ động hỏi thầy thuốc để quyết định thời điểm sinh con thích hợp.
8. Hãy đến gặp cán bộ y tế để được tư vấn và điều trị nếu bạn bị nhiễm HIV và muốn sinh con.